
1 
 

Csomád Község  Önkormányzat Képviselő-testületének 

……/2024. (…/…) önkormányzati rendelete 

a helyi közművelődésről 

 

Csomád Község önkormányzat Képviselő-testülete a muzeális intézményekről, a nyilvános 

könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 83/A.§ (1) bekezdésében 

kapott felhatalmazás alapján és a 73.§ (2) bekezdésében és 76.§ (1) bekezdésében, továbbá a 

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13.§ (1) 7. pontjában 

meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

1. Általános rendelkezés 

 

 

1.§ A rendelet hatálya kiterjed a közművelődési tevékenységben résztevevőkre, a közművelődési 

szervezetekre, a közösségi színterekre, azok fenntartóira, működtetőire, alkalmazottaira, a rendelet 

alapján támogatott szervezetekre, vállalkozásokra. 

  

2. Az önkormányzat közművelődési feladatai 

 

2.§ (1) A törvényben meghatározott közművelődési alapszolgáltatások megszervezésén túl az 

Önkormányzat az alábbi közművelődési alapszolgáltatásokat támogatja: 

a) az ismeretszerző, amatőr alkotó, műkedvelő közösségek tevékenységének elősegítése, anyagi és 

infrastrukturális lehetőségeinek megteremtése, így különösen: 

aa) dalkör, az iskolai színjátszók, a helyi művészeti és zeneoktatásban szerzett ismeretek 

bemutatásához, bemutatkozásához közösségi színtér biztosítása, programok szervezése, 

propagálása; 

ab) művészeti csoportok, szervezetek, az infrastrukturális lehetőségekhez mérten sportegyesületek 

részére helyszín biztosítása; 

b) a község környezeti, művészeti értékeinek, hagyományainak feltárása, megismertetése, így:  

ba) kiállítások szervezése, helyi értékek, a község múltjára utaló tárgyak gyűjtése, védelme, 

közismertté tétele; 

bb) a nemzetiségi önkormányzat bevonásával a szlovák nemzetiségi értékek hagyományok ápolása, 

közismertté tétele; 

bc) rendezvények szervezése, így: a település hagyományaihoz, szokásaihoz kapcsolódó 

rendezvények, ünnepekhez kapcsolódó rendezvények, az idősek és a fiatalok számára külön és közös 

rendezvények, és 

c) az egész életen át tartó tanulás feltételeink biztosítása, így: 

ca) az iskolarendszeren kívüli öntevékeny, önképző, szakképző tanfolyamok szervezése, 

cb) zenei-, és egyéb audiovizuális dokumentumok megtekintésének lehetősége, lakossági 

fénymásolás és egyéb sokszorosítási lehetőségek kínálata, számítógép, internet, telefax használati 

lehetőségek biztosítása. 

 

3.§ (1) Az Önkormányzat a törvényben előírt, valamint e rendeletben vállalt közművelődési 

feladatait közvetlenül, az általa működtetett közösségi színtér útján látja el, továbbá a közművelődési 

célú tevékenységet folytatókat pénzbeli és nem pénzbeli támogatásokkal, valamint ingatlanok 

ingyenes vagy kedvezményes használatba adás révén segíti. 

(2) Az Önkormányzat egyes közművelődési feladatainak ellátásába a község tradícióihoz, és az adott 

feladatok egyedi jellegéhez igazodó - a jogszabályi követelményeknek megfelelő - közművelődési 

célú tevékenységet folytatókat is bevonhatja. 

(3) Az (1) bekezdésben megjelölt közművelődési tevékenységet folytatókkal az Önkormányzat a 

hosszabb távú és nagy jelentőségű feladatellátás esetén Közművelődési megállapodás keretében 

együttműködhet. 

(4) A helyi közművelődési feladatok ellátásában az Önkormányzat elősegíti és igényli a civil 

közösségek, szervezetek, természetes személyek, valamint a kulturális tevékenységet is végző 



2 
 

gazdasági vállalkozások közreműködését – számukra az Önkormányzat Képviselő-testületi 

határozatban megnevezett esetekben és mértékben kedvezményt nyújt a közösségi színtér termeinek 

és szolgáltatásainak igénybevételéhez. 

 

3. A közművelődési feladatok ellátási formái 
 
4.§ (1) Az Önkormányzat közművelődési feladatait közösségi színtér működtetése útján látja el.  

(2) A közösségi színtér elemei: 

a)  Kossuth Lajos út 39. – ún. „Művelődési Ház és Könyvtár” 

b) Kossuth Lajos út 103.  – ún. „Közösségi Ház” 

c) Kossuth Lajos út 9. – ún. „Falumúzeum” 

 

5.§ Az önkormányzat a közművelődési feladatainak ellátása során együttműködik: 

a) a köznevelési intézményekkel,  

b) az egyházközségekkel, 

d) a nemzetiségi önkormányzattal, 

c) kulturális tevékenységet végző társadalmi és civil szervezetekkel, 

d) hasonló feladatokat ellátó országos, térségi intézményekkel, civil szervezetekkel. 

 

4. A közművelődés finanszírozásának elvei 

6.§ (1) Az Önkormányzat közművelődési feladatait költségvetéséből finanszírozza, melynek forrása 

a központi költségvetési támogatás, saját bevétel, valamint a minisztériumi érdekeltségnövelő és más 

pályázati pénzeszközök. További forrás a közösségi színtér szolgáltatásaiért fizetett díj, természetes 

és jogi személyek, szervezetek pénzügyi támogatása és az intézményeknek kiírt pályázati 

támogatások. 

 (2) Az Önkormányzat közművelődési feladatai ellátása, céljainak megvalósítása érdekében helyi 

székhelyű kulturális feladatokat ellátó jogi személyeket vagy jogi személyiséggel nem rendelkező 

szervezeteket évente minősített többséggel meghozott képviselő-testületi döntés alapján pénzügyi 

támogatásban is részesíthet. 

 

5.Záró rendelkezések 

7.§ (1) Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba. 

(2) E rendelet hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti Csomád Község Önkormányzat 

Képviselő-testületének a helyi közművelődésről szóló 13/2018.(XI. 28.) önkormányzati rendelete. 

 

Klement János                     Dr. Mihályi Zsolt Apor 
       polgármester                            jegyző 

 

 

INDOKOLÁS 

 

Általános indokolás 

 

. 

A Kultv. 83/A.§ a következőképpen rendelkezik:  

„(1) A települési önkormányzat a helyi társadalom művelődési érdekeinek és kulturális 

szükségleteinek figyelembevételével, e törvény és a helyi lehetőségek, sajátosságok alapján - a 

Közművelődési Kerekasztallal és a települési nemzetiségi önkormányzattal való egyeztetést 

követően - rendeletben határozza meg az ellátandó közművelődési alapszolgáltatások körét, 

valamint feladatellátásának formáját, módját és mértékét.” A Kult.tv. előírja, hogy a rendeletet 

legalább öt évente felül kell vizsgálni. Csomád Község hatályos rendeletét a törvény rendelkezései 

alapján felülvizsgáltuk.  



3 
 

A feladatok változása, illetve rendeletszerkesztési okok miatt célszerűbbnek tartjuk új rendelet 

megalkotását, mint a hatályos rendelet módosítását. A helyi sajátosságokat, a kialakult gyakorlatot 

vettük figyelembe a rendelettervezet előkészítése során. 

 

 

Részletes indokolás 

 

1.§-hoz: A rendelet hatályát állapítja meg. 

3.§-hoz: A Kultv.-ben előírt kötelező önkormányzati közművelődési feladatokon túl vállalt 

közművelődési feladatokat rögzíti. 

4.§-hoz: A feladatellátás módját írja le. 

5.§-Hoz: A közművelődési feladtok ellátásának formáit, színtereit rögzíti a helyben kialakult 

rendszernek megfelelően. 

7.§-hoz: A helyi közművelődés finanszírozásának elveit határozza meg. 

8.§-hoz: Hatályba léptető és hatályon kívül helyező rendelkezést tartalmaz. 

 

 

 

 

HATÁSVIZSGÁLATI LAP 

Csomád Község Önkormányzata Képviselő-testületének 

…/2019.(...) önkormányzati rendelete  

a helyi közművelődésről 

 

 

1. Társadalmi hatások 

Társadalmi hatása van. A helyi sajátosságok figyelembe vételével biztosítani kívánja a 

közművelődési lehetőségek igénybe vételét a településen. Csomád Község Önkormányzata a 

továbbiakban is a kötelező minimumon felüli közművelődés alapszolgáltatások nyújtását is vállalja. 

 

2. Gazdasági, költségvetési hatások 

Gazdasági hatása nincs. Költségvetési hatása van, közösségi színtér működtetésének finanszírozása 

az önkormányzatot terheli, de jelentős változást a korábbi finanszírozáshoz képest nem jelent. 

 

3. Környezeti hatások 

Környezeti hatása nincs. 

 

4. Egészségügyi hatások 

Egészségügyi hatása nincs. 

 

5. Adminisztratív terheket befolyásoló hatások 

Adminisztratív terheket befolyásoló jelentős hatása nincs. 

 

6. A jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 

következmények 

A rendeletet törvényi előírás alapján szükséges volt felülvizsgálni. 

 

7. A jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, tárgyi, szervezeti és pénzügyi feltételek 

A rendelet módosításához szükséges személyi, tárgyi, szervezeti és pénzügyi feltételek 

rendelkezésre állnak. 

 

 
 


